**Ich antworte:** Nach dem, was der Kanon sagt, *Causa XIV, Quaestio 2:* „Gegen sich kann jeder bezeugen, für sich aber keineswegs.“<sup>2550</sup> Es ist also zu sagen, dass, ausgenommen Fälle, die vom Recht festgelegt werden, jeder aufgrund seines eigenen Geständnisses verurteilt werden kann. Mehrere Fälle sind aber im Recht ausgenommen: einer sind Kinder, ein anderer Unwissende oder Irrende, ein dritter Unfreiwillige, ein vierter wenn ein Geständnis außerhalb des Gerichts abgelegt wird, und einige von der Art.

---

**2545** Lk 19,22.

**2546** Codex Iustinianus, VII,59,1 (ed. Krüger, Bd. 2, 320).

**2547** Justinian, Digesta 42,2,1 (ed. Mommsen/Krüger, Bd. 2, 544).

**2548** Ps 31,5.

**2549** Justinian, Digesta, 48,18,1,§ 27 (ed. Mommsen/Krüger, Bd. 2, 842).

**2550** Decretum Gratiani, C.14, q.2, zu c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 734).

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur, dicendum quod non est contrarium quod obicit de confessione quae fit in foro divino. Nam sicut in foro humano distinguitur confessio in iure et extra ius, confessio facta extra ius non inducit damnationem, sed confessio facta in iure inducit, ita dicendum quod confessio de peccatis, quae fit in praesenti, extra ius est, quia ante divinum iudicium, quod est in morte vel ante iudicium generale, et ideo ista confessio voluntaria et animae poenitentis meretur misericordiam; sed confessio, quae fiet post mortem vel in futuro iudicio, nullam omnino consequitur misericordiam, sed reatum damnationis ostendit, de qua confessione, Sap. 5, 3: *Dicent intra se poenitentiam agentes etc., ii sunt, quos aliquando habuimus in derisum;* et sequitur: *Talia dixerunt in inferno ii qui peccaverunt.* Similiter humanum iudicium confitentes in iudicio damnat, sed confitentibus extra iudicium voluntarie et cum compunctione parcat, quemadmodum [655] confitentibus extra ius ex perversa gloria poenam infert. Unde dicit *Decretalis* de quodam, qui confitebatur se adulteratum cum quadam, sicut quidam fatui solent interdum, «cum male fecerint, gloriari», licet iura dicant regulariter confessionem extra ius factam non parare praedictum confitenti, iste tamen debet «ab officio et beneficio» suspendi.

2. Ad secundum vero iam patet responsio, quia illud est de casibus exceptis a iure.

3. Ad illud quod obicitur ultimo de illo qui ultro maleficia confitetur, dicendum quod intelligitur de confessione per cruciatum extorta, de qua dixit lex quod reorum confessiones pro exploratis criminibus non habentur. Et dicit *Canon, Causa XVI, quaest. 6:* «Omnis confessio, quae fit ex necessitate, fides non est. Confessio enim in talibus non debet extorqueri. Pessimum est enim de suspitione aut extorta confessione quemquam iudicare, cum magis cordis inspector sit Deus quam operis. Non potest humano condemnari examine, quem Deus suo reservavit iudicio». Illud ergo quod dicitur 'ultro confitetur', intelligitur de voluntate absoluta, non inducta per metum vel dolores. Causa autem est quare talibus confessionibus non credatur quia homines in tormentis multotiens aguntur tanta impatientia quod melius volunt mentiri quam tormenta pati.